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Esittelemässäni kirjassa tutkijat
tarkastelevat ammatti- ja aikuis-
kasvatuksen hallinnassa tapah-
tuneita muutoksia eri maissa ja
eri aloilla.

Kirjan aluksi Rudolf Huse-
mann ja Maija Vesala-Huse-
mann määrittelevät hallinnan kä-
sitettä ja tarjoavat kriteerit am-
matti- ja aikuiskasvatuksen
muutosten tarkastelulle hallin-
nan näkökulmasta. Kriteereiksi
hahmottuvat siirtyminen valtio-
keskeisestä politiikasta yhteis-
kuntakeskeisempiin lähestymis-
tapoihin, globaalin ja alueellisen
näkökulman yhdistäminen, kan-
sallisen tason vähempi koros-
tus sekä julkisen hallinnon uu-
distaminen, jonka seurauksena
organisaatioilta edellytetään
verkostoitumista, itseohjautu-
vuutta ja bisnesmaailman oppi-
en omaksumista johtamisstrate-
gioista alkaen. Näiden kriteeri-
en kuvaamia muutoksia he jäl-
jittävät niin korkeakoulutukses-
ta käydyistä keskusteluista kuin
ammatti- ja aikuiskoulutuksen
kehityksestä Saksassa.

Katrin Kraus valottaa hallin-
nan poliittista kontekstia esitte-
lemällä Anthony Giddensin po-
liittista filosofiaa The Third
way. Tässä sosiaalidemokraat-
tisten puolueiden tarpeisiin ke-
hitetyssä filosofiassa juurrute-
taan valtion, markkinoiden ja
kansalaisyhteiskunnan yhteis-
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toimintaa korostavaa hallinta-
ajattelua. Sen läpiviemisessä
koulutuksen tehtävänä on tuot-
taa omaa elämäänsä hallitsevia
ja aktiivisesti erilaisia vaihtoeh-
toja hakevia yksilöitä. Markki-
namekanismien varaan rakentu-
vat koulutus- ja työmarkkinat
tasapainottuvat ilman valtion
apua, kun yksilöt itse löytävät
omat paikkansa.

Leena Koski tuo tähän yksi-
lön näkökulman. Hän tarkaste-
lee naisyrittäjiä oppivassa yh-
teiskunnassa aineistonaan 17
itäsuomalaisen yrittäjänaisen
haastattelut. Niiden pohjalta
hän osoittaa paikallisuuden,
yrittäjyyden ja oppivan yhteis-
kunnan välisten suhteiden on-
gelmallisuuden. Oppimismah-
dollisuudet, jotka avaavat tien
yksilölliseen ja yhteiskunnalli-
seen hyvinvointiin, keskittyvät
nimittäin suuriin kaupunkeihin
ja keskuksiin.

Anja Heikkinen herättää ky-
symyksen ammattikasvatuk-
sen kansallisen ominaislaadun,
yhtenäisyyden ja perinteiden
jatkuvuudesta Euroopassa, kun
yhdentymisprosessissa raken-
netaan Eurooppaa oppivista or-
ganisaatioista, alueista, yhteis-
kunnista ja talouksista. Hän nä-
kee oppimisen metaforan laa-
jentamisen ja oppimisteorioiden
strategisen käytön osana glo-
baalisti muuntuvaa hallinnan ja
markkinaistamisen mallia. Ana-
lysoimalla EU-rahoitteisia tutki-
mus- ja kehityshankkeita hän
osoittaa tutkijoiden roolin ky-
seisten sanastojen, mallien ja
tulkintojen testaajina ja levittä-
jinä. He toimivat ratkaisevassa
asemassa oppimisen ja työlli-

syyden hallinnan uusien muo-
tojen legitimoinnissa.

KESKITETYISTÄ
HAJAUTETTUIHIN
MALLEIHIN
Terri Seddon tavoittelee globa-
lisaatiosta ja markkinaistumises-
ta selitystä Australian ammatti-
kasvatuksessa viimeisen 10–15
vuoden aikana tapahtuneisiin
muutoksiin. Historiallisesti näi-
den ilmiöiden huomataan vai-
kuttaneen politiikkaan ja hallin-
toon eri aikoina eri tavoin. Am-
mattikasvatuksen hallinnassa
niiden vaikutukset hahmottuvat
jatkumona valtion ja julkisen
sektorin huomasta markkinamal-
liin ja siitä nykyiseen valtion,
markkinat ja kansalaisyhteis-
kunnan yhdistävään malliin.
Seddon luotaa myös mielenkiin-
toisella tavalla ammattikasvatta-
jan identiteetin muotoutumista
sekä teknologian hyväksikäy-
tön ja monikulttuurisuuden li-
sääntymistä koulutuksessa.

Englannin ammattikasvatus-
politiikan muotoutuminen 1980-
luvun jälkeisenä aikana kansal-
listen, alueellisten ja paikallis-
ten jännitteiden kentäksi on
Stephen Drodgen aiheena.
Alueellisuuden korostumisen
merkkinä hän pitää maahan vuo-
sisadan vaihteessa perustettu-
ja aluekehityksestä vastaavia
toimistoja, jotka laativat kansal-
lisen ohjeistuksen mukaan työ-
voimatarve-ennusteita ja -suun-
nitelmia paikallisten yhteistyö-
tahojensa kanssa alueen talou-
dellisen kasvun edistämiseksi.
Nämä keskukset suuntaavat am-
mattikasvatusta päätöksente-
ko- ja budjettivallallaan.  Avain-
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pelaajaksi ammattikasvatuksen
kentällä hän nimeää kuitenkin
valtakunnan tasolla toimivan
Learning and Skills Councilin,
joka sääntelee tiukasti omien
alueellisten organisaatioidensa
politiikkaa ja rahan käyttöä. Täl-
lä kentällä markkinamallin mu-
kaan toimineiden koulutusorga-
nisaatioiden tehtäväksi jää yhä
useammin tuottaa hinta–laatu -
suhteiltaan sopivaa koulutusta
näiden ulkopuolisten rahoitta-
jien toiveiden mukaan.

Svein Michelsen ja Håkan
Host esittelevät artikkelissaan
Norjan ammattikasvatusjärjes-
telmän uusinta luomusta eli pai-
kallisia koulutuskeskuksia. Am-
mattikasvatus näyttää niiden
myötä ajautuneen korporatis-
min aikaisen kansallisen politii-
kan kohteesta paikallisen poli-
tiikan kohteeksi.  Koulutuskes-
kukset integroivat toiminnas-
saan ammattikasvatukseen koh-
distuvia paikallisia ja kansalli-
sia intressejä tuottaessaan kou-
lutusta yhteistyössä paikallis-
ten yritysten, ammattijärjestö-
jen ja hallintoviranomaisten
kanssa kansallisen rahoituksen
turvin. He tulkitsevat koulutus-
keskukset merkittäviksi institu-
tionaalisiksi innovaatioiksi, jot-
ka kuvastavat sääntelyn vähen-
tymistä, uutta tasapainoa val-
tion ja kansalaisyhteiskunnan
välisissä suhteissa sekä työn-
antajien ja heidän paikallisten
yhteistyötahojen voimaannut-
tamista. Vastaavantyyppinen
hallintomalli löytyy Yhdysval-
loissa toimivasta työnantajajoh-
toisesta yksityiskoulusta, jon-
ka tuo tarkasteluun Richard La-
kes. Niissä työnantajien, polii-
tikkojen, kouluttajien, vanhem-
pien ja virkamiesten välisellä
yhteistyöllä pyritään tuotta-
maan määrällisesti ja laadullises-
ti alueen työelämän tarpeiden

mukaista työvoimaa. Koulut
ovat julkisia laitoksia, mutta nii-
den toimintaa säädellään vä-
hemmän kuin perinteisiä julkisia
kouluja.

Liv Mjelde ja Richard Daly
kirjoittavat Norjan ammatillises-
sa koulutuksessa vuonna 1994
toteutetun reformin seurauksis-
ta. Reformin yhteydessä amma-
tillista koulutusta pidennettiin,
teoreettisten aineiden ja perin-
teisen opettajajohtoisen, luok-
kahuoneissa tapahtuvan ope-
tuksen osuutta lisättiin. Tämä
merkitsi työelämälähtöisyyden
vähenemistä ammatillisessa
koulutuksessa, mikä hyödytti
joitakin aloja enemmän kuin toi-
sia riippuen koulutuksen toteu-
tustavoista. Reformin seurauk-
sia opiskelijan ja työpaikkaoh-
jaajan kannalta valottaa Ole
Johnny Olsen. Hänen tutkimuk-
sensa kertovat opiskelijoiden
motivaatio-ongelmista, kun op-
pilaitoksissa painottuvat teo-
reettiset aineet, ja heidän toi-
veistaan työssäoppimisen to-
teuttamisesta työpaikoilla.

TAPAUSTUTKIMUSIA
Markus Weil kuvaa hallinnan
politiikan tuloa esimerkillään
oppivasta alueesta, jonka mu-
kaista ajattelua juurrutetaan
projektirahoituksella aikuiskas-
vatukseen Saksassa. Oppivan
alueen käsitteen mukaiseksi toi-
mintamalliksi hän nimeää ver-
kostoitumisen, jossa hän erot-
taa rinnakkain käytännöstä löy-
tyvät rakenteellisen (ylhäältä-
alas) ja prosessiin (alhaalta-
ylös) perustuvat lähestymista-
vat. Hänen empiiriset löydök-
sensä osoittavat läpinäkyvyy-
den ja kilpailun selittävän oppi-
van alueen innovaatioaktiivi-
suutta sekä pitkäaikaisten toi-
mivien verkostosuhteiden tuo-
mia etuja.

Beatrix Niemeyer tarkaste-
lee syrjäytyneiden nuorten am-
mattiin valmistavaa koulutusta
tapaustutkimuksensa kautta.
Hän tarkastelee koulutuksen ja
talouden välistä suhdetta ra-
kenteiden, kouluttajan ja oppi-
jan näkökulmasta. Selvitelles-
sään koulutuksen tavoitteita ja
menetelmiä hän on havainnut
muutoksia toimijoiden kielessä
ja asenteissa, jotka näkyvät so-
siaalisen ja kasvatuksellisen
vastuun siirtymisenä instituu-
tioilta oppijoille. Niemeyer päät-
tää tarkastelunsa toteamukseen,
että syrjäytyneet nuoret eivät
kykene tällaiseen markkinamal-
lin mukaisen koulutuksen edel-
lyttämään vastuunottoon ja sitä
siten voi pitää heille parhaana
mahdollisena vaihtoehtona.

VOITTAJAT JA
HÄVIÄJÄT?
Kirja käsittelee ammatti- ja ai-
kuiskasvatuksen hallinnan eri-
laisia ilmentymiä eri maissa ja
aloilla, mikä on ajankohtainen ja
mielenkiintoinen aihe. Se anta-
nee käsityksen siitä, mitä kaik-
kea hallinnan nimissä voidaan
tarkastella. Toimittajat tiivistä-
vät johdannossa muutosten
yhteiseksi piirteeksi ammatti- ja
aikuiskasvatuksen hallintomal-
lien muuttumisen paikallisiksi tai
alueperustaisiksi, erilaisia toimi-
joita yhdistäviksi verkostoiksi.
Kiinnostus kääntynee jatkossa
tämän hallinnan mallin voittajiin
ja häviäjiin. Kirja vaatii lukijalta
paljon, jotta kirjoittajien hallin-
nan käsitteen erilaisten tulkin-
tojen ja empiiristen havaintojen
välinen yhteys löytyy. Siihen
perehtymistä voi kuitenkin suo-
sitella niin tutkijoille, hallinnon
virkamiehille kuin kentän toimi-
joillekin.
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